
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației tehnico-economice, a principalilor indicatori  

tehnico-economici și a devizului general faza Studiu de fezabilitate  

pentru obiectivul de investiții „Construire sediu administrativ  

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița și  
Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Dâmbovița” 

 
 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, a 

principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului general faza Studiu de fezabilitate pentru 

obiectivul de investiții „Construire sediu administrativ Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Dâmbovița și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Dâmbovița”, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 23/22.01.2026; 

 - raportul nr. 23/22.01.2026 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- proces verbal de recepție a documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții  

Construire sediu administrativ Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Dâmbovița și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Dâmbovița,   

nr.33479/22.12.2025;   

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- documentația tehnico-economică faza - Studiu de fezabilitate aferentă obiectivului de 

investiții Construire sediu administrativ Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Dâmbovița și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Dâmbovița; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3), lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1) și art. 196, alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 



HOTĂRĂŞTE: 

    Art.1. Se aprobă devizul general faza - Studiu de fezabilitate, privind cheltuielile necesare 

realizării obiectivului de investiții Construire sediu administrativ Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Dâmbovița și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Dâmbovița și devizul general, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici faza - Studiu de fezabilitate, pentru 

obiectivul de investiții Construire sediu administrativ Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Dâmbovița și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Dâmbovița, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă documentația tehnico-economică faza - Studiu de fezabilitate, pentru 

obiectivul de investiții Construire sediu administrativ Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Dâmbovița și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Dâmbovița, conform Anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția economică, Direcția 

de strategii, programe și investiții și Compartimentul secretariat și relații cu publicul, pentru 

comunicare. 

 
PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 15 

Data: 28.01.2026 

 

 

 

 
 



15/28.01.2026







CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA       Anexa nr. 2 la Hotărârea 15/28.01.2026 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE 

INVESTIŢIE: 
„CONSTRUIRE SEDIU ADMINISTRATIV DIRECȚIA GENERALĂ  

DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI DÂMBOVIȚA ȘI  
CENTRUL JUDEȚEAN DE RESURSE ȘI ASISTENȚĂ EDUCAȚIONALĂ DÂMBOVIȚA” 

 

 

PROPUNERE: 

 
FUNCȚIUNEA                                          Sediu administrativ (servicii) 

REGIM DE ÎNĂLȚIME                            P+1E+T (parter+etaj+terasa circulabilă) 
Hmax streașină                                           = +8,06 m 
Hmax coamă                                               = +11,055 m 
Hmax atic                                                   = +11,20 m 
C.T.N. max.                                                = - 0,55 m 
C.T.A. max                                                 = - 0.45 m 
SUPRAFAȚĂ CONSTRUITĂ                  =  1440,30 mp      
SUPRAFAȚĂ DESFĂȘURATĂ               =  2985,59 mp  
SUPRAFAȚĂ UTILĂ                                = 2492,96 mp 
VOLUM CONSTRUCȚIE                         = 13102,47 mc 
NUMĂR MAXIM UTILIZATORI            = 503 persoane 

 
INDICATORI URBANISTICI EXISTENȚI 
P.O.T.                                                          =  0,00 % 
C.U.T.                                   =  0,00 

 

INDICATORI URBANISTICI PROPUȘI 
P.O.T.                                                          =  38,69 % 
C.U.T.                                   =  0,80 

 
CATEGORII DE LUCRĂRI: 
- Lucrări construire sediu administrativ pentru Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Dâmbovița și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Dâmbovița având 
structura de rezistență din beton armat; 
- Lucrări pentru realizarea rețelelor exterioare în vederea bunei funcționări a obiectivului; 
- Lucrări de amenajare a terenului cu alei pietonale și carosabile și platforma de parcaj; 
- Lucrări de amenajare spații verzi și plantare de material dendrologic.                                                    
 

 
CATEGORIA  DE IMPORTANTA -"C" NORMALĂ 
CLASA "III" DE IMPORTANTA   
GRADUL "II" DE REZISTENTA LA FOC 
NIVEL DE RISC: RISC MIC DE INCENDIU 
 
COSTURI ESTIMATE Lei fără TVA Lei inclusiv TVA 

Valoarea totală a investiţiei  35.552.060,76 41.540.830,57 

  din care C+M 21.032.147,71 25.448.898,73 

 

Direcția de strategii, programe și investiții 
DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Diana POȘCHINĂ  
 




















































































































































































































































